КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КЕМЕРОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЩЕГЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ЩЕГЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВТОРОГО СОЗЫВА

650505, Кемеровская обл., Кемеровский р-н, пос. Щегловский, ул. Советская, д. 33, тел./факс 600-383, тел. 600-321
ЗАСЕДАНИЕ № 15
РЕШЕНИЕ

27.11.2012г.                                                № 97                                       п. Щегловский

Об установлении  земельного  налога

в Щегловском сельском поселении
       Руководствуясь главой 31 Налогового кодекса РФ от 05.08.2000г. № 117-ФЗ, ст.  14, 57 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организа​ции местного самоуправления в Российской Федерации», п.п. 2 п. 1 ст. 4 Устава муниципального образования «Щегловское сельское поселение», Совет народных депутатов Щегловского сельского поселения

РЕШИЛ:

1.  Установить  на территории Щегловского сельского поселения земельный налог, а также порядок и сроки его уплаты.
     2. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками признаваемые объектами налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения.

3. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах муниципального образования «Щегловское сельское поселение». Не признаются объектом налогообложения земельные участки, установленные пункт 2 статья 389 Налогового кодекса Российской Федерации.

4. Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации.

5. Кадастровая стоимость земельного участка определяется в соответствии с земельным законодательством Российской Федерации.
6. Установить налоговые ставки в зависимости от кадастровой стоимости земельных участков в следующих размерах:

6.1. 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.

6.2. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

7. Налоговые льготы по взиманию земельного налога на территории муниципального образования «Щегловское сельское поселение», установленные статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме.
8. Установить льготы в виде освобождения от уплаты земельного налога за земельные участки, предоставленные для садоводства, огородничества, личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства, для следующих категорий плательщиков:

8. 1) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;

8.2) инвалидов, имеющих I группу инвалидности, а также лиц, имеющих II группу инвалидности, установленную до 1 января 2004 года;

8.3) инвалидов с детства;

8.4) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий;

8.5) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";

8.6) физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

8.7) физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику.

9. В виде снижения ставки земельного налога за земельные участки, предоставленные для ведения садоводства, огородничества, личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства, на 50 процентов для следующих категорий плательщиков:

9.1. Дети-сироты,   опекаемые   дети   и   опекуны,   проживающие совместно.

9.2. Семьи, имеющие трех и более несовершеннолетних детей.

9.3. Семьи, имеющие детей-инвалидов.

9.4. Пенсионеры, получающие пенсии по обязательному государственному пенсионному обеспечению Российской Федерации, зарегистрированные на территории муниципального  образования «Щегловское сельское поселение».
   10. Срок уплаты земельного налога для налогоплательщиков - физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, до 1 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом.

   11. Налогоплательщики - физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают авансовые платежи по земельному налогу не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом равными долями.

Налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, налогоплательщиками - организациями и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, уплачивается не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Отчетными периодами для организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, признаются первый, второй и третий кварталы календарного года.

        12. Признать утратившим силу решение Совета народных депутатов Щегловского сельского поселения от 16.12.2011г. № 61 «Об установлении  и введении в действие земельного налога в Щегловском сельском поселении на 2012год».

       13. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение на информационных стендах муниципального образования «Щегловское сельское поселение», в газете Кемеровского муниципального района «Заря».
   14. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца после его опубликования (обна​родования) и распространяет свое дей​ствие на правоотношения,  возникшие с 01.01.2013 года.
       15.  Контроль над исполнением данного решения возложить на председателя комитета по бюджету и жизнеобеспечению Совета народных депутатов Щегловского сельского поселения  В.П. Луценко
глава

сельского поселения                                                             Н.В. Егоров

Председатель

Совета народных депутатов                                               Н.В. Егоров

Щегловского сельского поселения